
19344 Miércoles 9 abril 2008 BOE núm. 86

 6297 RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2008, de la Consejería de 
Cultura y Turismo, por la que se incoa expediente para la 
declaración como bien de interés cultural, con categoría 
de monumento, la iglesia de San Jorge de Manzaneda, en 
el concejo de Gozón.

La iglesia de San Jorge de Manzaneda, sita en el concejo de Gozón, 
constituye un ejemplo notable de la arquitectura románica asturiana, 
dentro de su período clasicista, correspondiente a finales del siglo XII y 
comienzos del XIII. De pequeñas dimensiones, se trata de un templo nota-
ble por su arquitectura y por su integración en un entorno escasamente 
alterado.

Visto el Acuerdo del Consejo del Patrimonio Cultural de Asturias de 
fecha 24 de enero de 2008, favorable a que se inicien los trámites adminis-
trativos necesarios para que se produzca la declaración de la iglesia como 
Bien de Interés Cultural, con la categoría de Monumento.

Vistas la Ley 1/2001, de 6 de marzo de Patrimonio Cultural; la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común; la Ley 2/1995, de 
13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración del Principado 
de Asturias; la Ley 6/1984, de 5 de julio, del Presidente y del Consejo de 
Gobierno del Principado de Asturias, modificada por la Ley 15/99 de 15 de 
julio y demás disposiciones de aplicación, resuelvo:

Primero.–Incoar expediente administrativo para la declaración como 
Bien de Interés Cultural, con la categoría de Monumento, de la iglesia de 
San Jorge de Manzaneda, en el concejo de Gozón, según descripción y 
delimitación del entorno de protección que constan en los anexos I y II de 
la presente Resolución.

Segundo.–Continuar con la tramitación del expediente conforme a la 
legislación vigente.

Tercero.–Comunicar al Ayuntamiento de Gozón que la incoación del 
expediente determina la suspensión de las correspondientes licencias 
municipales de parcelación, edificación o demolición en la zona afectada 
por esta Resolución, así como la suspensión también de los efectos de las 
que hayan sido otorgadas con anterioridad a esta resolución y mientras 
dure la tramitación del expediente.

Cuarto.–Solicitar al Ayuntamiento de Gozón comunicación de los 
expedientes de licencias que, de acuerdo con lo expresado en el apartado 
tercero, queden suspendidos y que por dicha Corporación se proceda a 
notificar la suspensión a los promotores, constructores y técnicos direc-
tores de las obras así como a dar cuenta al Registro de la Propiedad para 
su anotación preventiva.

Quinto.–Que este acuerdo se notifique al Ministerio de Cultura, al 
Registro General de Bienes de Interés Cultural de la Administración del 
Estado y se proceda a su publicación en el Boletín Oficial del Principado 
de Asturias y en el Boletín Oficial del Estado.

 Oviedo, 5 de febrero de 2008.–La Consejera de Cultura y Turismo, 
Encarnación Rodríguez Cañas.

ANEXO I

Memoria histórica de la iglesia de San Jorge de Manzaneda

Emplazada junto al pueblo de Alvaré, en la parroquia gozoniega de 
Manzaneda, la iglesia de San Jorge es un edificio de pequeñas dimensio-
nes, que mantiene una superficie próxima a las medidas estándar estable-
cidas para las iglesias románicas de carácter rural de Asturias. Tiene una 
sola nave rectangular, sin división de tramos en el interior ni capillas late-
rales. La cabecera se compone de dos tramos, uno recto próximo a la 
nave de tradición local, y otro, en el extremo oriental, de sección semicir-
cular, vinculado a las corrientes del románico internacional.

Otros elementos que vinculan la iglesia a esas corrientes foráneas del 
Románico son los rasgos decorativos presentes en determinados espa-
cios del templo, caso de la portada, con su taqueado jaqués los dientes de 
sierra o sus motivos en zigzag, el arco de triunfo con un capitel en el que 
se desarrolla un limitado repertorio iconográfico y, sobre todo, varios de 
los canecillos presentes en su ábside, que incluyen figuras humanas y 
animales.

Rasgos que vinculan la iglesia con la tradición constructiva local son la 
sencillez de la planta y la pobreza de los materiales empleados en la cons-
trucción, en su mayor parte mampostería de sillarejo. La factura tosca e 
irregular de los muros y de los elementos decorativos vinculan la obra a 
talleres de tradición local.

La cubierta se soluciona combinando una vez elementos populares y 
cultos. Así, y respecto a los primeros, se utiliza estructura con armazón de 
madera para la nave, mientras que en la cabecera aparece la bóveda de 
cañón para el tramo recto y la de horno para el hemiciclo, en clara vincu-
lación con esas corrientes cultas a las que se aludía.

Los datos históricos existentes sobre la iglesia de Manzaneda son muy 
escasos, ya que no existen fuentes documentales o epigráficas que aludan 
a esta construcción, a pesar de su indudable antigüedad. Su historia está 
vinculada con la del cercano palacio de Manzaneda, edificación del siglo 
XVII desarrollada en torno a una gran torre bajomedieval.

La ausencia de datos documentales y epigráficos ha dificultado una 
datación concreta del edificio, si bien suele concluirse que su construc-
ción dataría de finales del siglo XII o comienzos del XIII, en la plenitud del 
románico asturiano.

La obra original ha sufrido diversas alteraciones a lo largo de la histo-
ria, aunque mantiene esencialmente las dimensiones y volúmenes origina-
les. Pequeñas reformas fueron ejecutadas a lo largo de los siglos, caso de 
la apertura de una ventana en el muro sur del ábside, el cierre del pórtico 
por el sur o el añadido de la espadaña, fechada en 1774. La iglesia fue 
incendiada en 1936, durante la guerra civil, perdiéndose gran parte de su 
contenido. Una gran restauración del templo fue llevada acometida entre 
1942 y 1950, modificándose la parte alta de los muros de la nave y perdién-
dose los canecillos existentes en esa zona.

ANEXO II

Delimitación del entorno de protección

Para definir el área que comprende la delimitación, se ha dispuesto de 
la información catastral correspondiente a los polígonos 022, 023, 033 
y 034 del catastro de rústica en formato digital, facilitada por la Delega-
ción Territorial del Catastro.

1. Intersección del eje de carretera de San Martín a Vioño (parcela 
9020 /polígono 023), con eje de Camino de Manzaneda a La Cabrera (par-
cela 9020 /polígono 023).

1-2. Eje de Camino de Manzaneda a La Cabrera, de referencia catas-
tral: parcela 9020, polígono 023; en su tramo colindante con las parcelas, 
de referencia catastral: 14, 15, 17 y 18 del polígono 023, y 91, 90, 83 y 92 del 
polígono 022.

2-3. Eje de Camino de la Llave, de referencia catastral: parcela 9010 
del polígono 023; en su tramo colindante con las parcelas, de referencia 
catastral: 18, 19, 63, 96, 97 y 98 del polígono 023.

3. Intersección del eje de Camino de la Llave, de referencia catastral: 
parcela 9010 del polígono 023, con Linde de parcelas de referencia catas-
tral: 87 y 96 (polígono 023).

3-4. Linde de parcelas de referencia catastral: 87 y 96 (polígo-
no 023).

4-5. Linde de parcelas de referencia catastral: 89 y 96 (polígo-
no 023).

5-6. Linde de parcelas de referencia catastral: 89 y 95 (polígo-
no 023).

6-7. Linde de parcelas de referencia catastral: 89 y 92 –a y b– (polí-
gono 023).

7. Intersección del Linde de parcelas rústicas de referencia catastral: 
89 y 92a (polígono 023); con eje de Camino de El Cueto (parce-
la 09010/polígono 023).

7-8. Eje de Camino de El Cueto (parcela 09010/polígono 023), en su 
tramo colindante con las parcelas rústicas de referencia catastral: 89 
y 146 –h y a– (polígono 023).

8. Intersección del Linde de parcelas rústicas de referencia catastral: 
150a y 146a, polígono 023; con Eje de Camino de El Cueto (parce-
la 09010/polígono 023).

8-9. Linde de parcelas rústicas de referencia catastral: 150a y 146a, 
polígono 023.

9. Extremo SO del Linde de parcelas rústicas de referencia catastral: 
150a y 146a, polígono 023.

9-10. Línea virtual entre los puntos 9 y 10.
10. Intersección del linde de parcelas rústicas de referencia catas-

tral: 157 y 160a, polígono 023; con Eje de Camino de Sala (parcela 
09011/polígono 023).

10-11. Eje de Camino de Sala (parcela 09011/polígono 023), en su 
tramo colindante con las parcelas rústicas de referencia catastral: 150a, 
156 a, 156b, 157, 158, polígono 023.

11. Intersección del Eje de Camino de Sala (parcela 09011/polígono 
023), con eje de carretera de San Martín a Vioño (parcela 9020 /polígo-
no 023).

11-12. Eje de carretera de San Martín a Vioño (parcela 9020 /polígo-
no 023), en su tramo colindante con las parcelas de referencia catastral: 158, 
polígono 023, y parcela 290, polígono 034.

12-13. Linde de parcelas de referencia catastral: 125 y 290, polígo-
no 034.

13-14. Linde de parcelas de referencia catastral: 126 y 290, polígono 
034.

14-15. Linde de parcelas de referencia catastral: 126 y 288a, polígo-
no 034.



BOE núm. 86 Miércoles 9 abril 2008 19345

15. Intersección del linde de parcelas de referencia catastral: 126 y 
288a, polígono 034; con Eje de Arroyo Vioño (parcela 09020/polígono 034).

15-16. Eje de Arroyo Vioño (parcela 09020/polígono 034), en su 
tramo colindante con las parcelas de referencia catastral: 288a, 288c, 90, 
91, 92, 93, 94 y 95, polígono 034.

16-17. Eje de Arroyo Vioño (parcela 09026/polígono 033), en su 
tramo colindante con Camino de Santiago a Manzaneda, de referencia 
catastral: 0963, polígono 033.

17-18. Eje de Arroyo Vioño (parcela 09026/polígono 033), en su 
tramo colindante con las parcelas de referencia catastral: 325a, 323, 327, 
206, 207, 208a, 208b y 209, polígono 033.

18. Intersección del Eje de Arroyo Vioño (parcela 09026/polígono 
033), con Eje de Arroyo Vioño (parcela 09059/polígono 033).

18-19. Eje de Arroyo Vioño (parcela 09059/polígono 033), en su 
tramo colindante con las parcelas de referencia catastral: 326, 327, 328, 
174, 176, 12329, 11329, polígono 033.

19-20. Eje de Arroyo Vioño (parcela 09059/polígono 033), en su 
tramo colindante con Camino a El Payarón de referencia catastral: 09004, 
polígono 033.

20-21. Eje de Arroyo Vioño (parcela 09025/polígono 033), en su 
tramo colindante con las parcelas de referencia catastral: 330 y 320f, polí-
gono 033.

21. Intersección del Eje de Arroyo Vioño (parcela 09025/polígo-
no 033), con Linde de parcelas de referencia catastral: 330a y 330f, polígo-
no 033.

21-22. Linde de parcelas de referencia catastral: 330a y 330f, polí-
gono 033.

22-23. Linde de parcelas de referencia catastral: 429b y 330f, polí-
gono 033.

23-24. Linde de parcelas de referencia catastral: 429a y 330f, polí-
gono 033.

24. Intersección del Linde de parcelas de referencia catastral: 429a 
y 330f, polígono 033, con Eje de Carretera de San Martín a Vioño (par-
cela 9020 /polígono 023).

24-1. Eje de Carretera de San Martín a Vioño (parcela 9020 
/polígono 023), en su tramo colindante con parcelas de referencia catas-
tral: 429a y 432, polígono 033; 2e y 1, polígono 023.

Parcelas afectadas por la delimitación:

Rústica, Polígono 033: Íntegramente n.º 320f, 320g, 328, 326, 327, 
11326, 9060, 324, 324, 323, 325.

Parcialmente n.º 09004, 09063.
Rústica, Polígono 034: Íntegramente n.º12289, 11289, 288, 289, 290.
Rústica, Polígono 023: ÍIntegramente n.º 156 a 151, 1 a 90.
Parcialmente n.º 150a.
Área comprendida por el entorno (medida sobre plano catastral): 

394.456 m² (39,45 Ha). 



19346 Miércoles 9 abril 2008 BOE núm. 86

  

                        

DELIMITACIÓN GRÁFICA DEL ENTORNO DE PROTECCIÓN 

j

   a

   b

   g

   e

   c

   d

   0

   0

   b

   a

   c

   f

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   a

   0    c

   a

   0

   b

   0

   0

   a

   0

   0

   0

   a   c

   0

   b

   0

   0

   b

   d
   0

   b

   c

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   c

   a

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   b
   a

0

   0

   0

   c

   b

   0

   0

   d

   a

   0

   0

   0
   0

   0

   0

   0

   b

a

 0

   0

   0

   b

   0

   0

c

   0

   0

   h

   0

   f   0

   b

   0    c    c

   b

   0

   0

   0    0

   a

   0

   0

   0

   0

   0

   d

   e

   b

   c

   0

   b   0

   c

   a

   0

   0

   0

   d

   c

   0

   a
   0

   0

   0

   0

   b

   a

   0

   d
   0

   k

   b

   c

   a

   0

   0

   j   i

   h

   c

   e

   g

   0

   a

   f

   0

   0
   b

   a

   0
   e

   a

   f

   b

   0

   b

   0

   a

   0

   0

   0

   b

   0

   e

   a
   a

   0

   0

   b

   f

   g

   b
   0

   0

   0

   a

   b

   c

   0
   b

   0    a

   0

   d

   0

   b    b

   a

   0

   b

   0

   c    c

   a

   d

   a

   0

   b
   h

   f
   e    d   c

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   e

   0

   a

   a
   b

   0

   c

   0

   a

   b

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0
   0

   0

   0
   0   0

   0
   b

   0

   0    0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   a

   a

   b

   0

   0

   0

   0

   b

   a

   d

   c

   0

   g

   0

   0

   b

   0   d

   0    0

   e

   0

   c

   a

   0

   d   c

   0

   0

   a

   a

   c

   a

   a

   b
   b

   0
   0

   0

   b

   0

   d

   b

   0

   b
   c

   e    0

   0

   f

   0

   0

   0

   0

   a

   0

   0

   0

   b

   0

   0

   0

   e    0

   a

   0    0

   0

   a

   d

   0

   0

   0

   a

   b

   b

   0

   b

   a

   c

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   b

   a

   b

   0

   c

   0

   e

   g
   a

539

524

538

520521

536
519

518

517

516
535

861

858

855

53

9

878

866

00221

00184

00474

00219
0022000227 00226

00214

00216

11183

00213

09054

00217

00222

00183

00210

0021100212

09026
00178

00206
00324

00323

00207
00208

00182

00209

09063

09060

11326
00172

00174

00325

3

00175

00176
00173

00327

00177

12329

00326

11329

09059

00328

00330

09004

00429

00435

00432 00437

00320

447

431
432

433

428
446

429 430

427

426

425
445

424

444

552

551
422

448

419 420

434

527

536

525

526

535 534

524

533

523
532

522
531

521

528

518

517

515

510

509

513

00117

00144

00099

00095

00121

00122

00125

00096

00127

00126

00120
00097

00119

00145

00128
00098

00115

00171

09011

00091 00156

0017000160

0015700092

00159

00169

00093

00124
00123

00161

00173 00174

00158

00290

00094

00072

12289

00073 00152

00147

00149

00074 00153

00148

00288

0015411289

00155

00075

00289

09020

00090

0007000068

00051

0005000049

00065

0009000064

0009100066

00088

09103

00071

00069
00067

00146

00150

00151

00076

00089

00082

00044
00045

00046
00043

00079

00081
00080

0007800052

00092

00047

00048

00077

00042

00060

00054

00059

00058

0005500057

00096
00040

00093

00087

00094

00095
09007

00085

00084
00056

00041

00086

00083

0001900020

00025

0002109102

00034

00029

0009700035

09006

00037

00036
00038

00061

00062

00063
00039

00032

09004
00010

0001800022

00023

00024
00027

00028

00026

09010

00033
00030

00098

00031

00001

00014

00007

00004

00008
00013

00015 00083

00017

00002

00092

00005

00012

00011

00094

00009

00016

00003

00081

00088 0008500089

00082

00090

00084

09004

00093

0007900091

033

CEMENTERIO ESCUELA

IGLESIA

PALACIO DE MANZANEDA

ARROYO

DE VIONO

C
A

N
A

L

C
A
M

IN
O

D
E
 S

A
N

T
IA

G
O

A
 M

A
N

Z
A

N
E

D
A

D
E

LA
LLAVE

CAMINO DE

EL

CUETO

C
A
M

IN
O

DE SALA

C
AM

IN
O

CAMINO

D
E

LA

VARA

C
A

R
R

E
T
E

R
A

D
E

S
A

N

M
A

R
T

IN

A

V
IO

N
O

C
A

R
R

E
T
E

R
A

D
E

S
A
N

M
A
R
T
IN

A

V
IO

N
O

CAM
INO

D
E

M
ANZANEDA

A

LA
CABRERA

CAMIN
O

DE

LA
IG

LESIA

SENDA
DE LA IGLESIA

MANZANEDA

LA VARA

CAMPO EL ALAMO

EL CUETO

SALA

EL FOLGUERON

MANZANEDA

1

2

3

4

5

6

7
8

11

12
13

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

9

10

14

 

 


